
B0G0T/\ 

RESOLUCIÓN No. 034  DE 20_ 

31 ENE ?75 
'Por la cual se adopta el Plan Estratégico de] Talento Humano de la Secretaría General de 

la Alcaldía Mayor de Bogotá. D.C., para la vigencia 2025" 

EL SECRETARIO GENERAL DE LA ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO 
CAPITAL. 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en los artículos 3, II y 
19 del Decreto Ley 1567 de 1998, los artículos 15 y 17 de la Ley 909 de 2004. los artículos 2.2.9.1. 
2.2.9.2 y 2.2.10.1 del Decreto 1083 de 2015, modificados por el Decreto 648 de 2017, los artículos 

2.2.4.6.8 y el artículo 1° del Decreto Distrital 101 de 2004 y 

CONSIDERANDO: 

Que el literal a) del numeral 2 del artículo 15 de la Ley 909 de 2004. señala que las entidades deberán, a 
través de las unidades de personal o quienes hagan sus veces, elaborar los planes estratégicos de recursos 
h u ni anos. 

Que el artículo 2.2.22.2.1 del Decreto Nacional 1083 de 2015, sustituido por el artículo 10  del Decreto 1499 
de 201 7, dispone que: Las políticas de Desarrollo Aclniinistrativo de que trata la Ley 489 de 1998, 
fórmuladas por el Departamento Administrativo de la Función Pública y los demás líderes, se denominarán 
políticas de Gestión y Desempeño Institucional y comprenderán. entre otras, las siguientes (..J// 3. Talento 
humano 

Que el parágrafo del mismo artículo señala que las políticas de Gestión y Desempeño Institucional se 
regirán por las normas que las regulan o reglamentan y se implementarán a través de planes, programas, 
proyectos, metodologías y estrategias. 

Que el artículo 2.2.22.3.14 del Decreto 1083 de 2015, adicionado por el artículo 10  del Decreto 612 de 
2018. establece que de acuerdo con el ámbito de aplicación del Modelo Integrado de Planeación y Gestión 

MIPG, las Entidades deberán integrar al Plan de Acción, los planes institucionales y estratégicos, entre 
ellos, el Plan Anual de Vacantes, el Plan de Previsión de Recursos 1-lumanos. el Plan Estratégico de Talento 
1-lumano. el Plan Institucional de Capacitación, el Plan de Incentivos Institucionales y el Plan de Trabajo 
Anual en Seguridad y Salud en el Trabajo. 

Que de acuerdo con el Manual Operativo del MIPG del Departamento Administrativo de la Función 
Pública, la dimensión de talento humano establece "IvíIPG concibe al icilento humano como el activo más 

Cra&No.IO-6 

Código posul IU7II 
Tel: 3813000 	

StCIW?A 

GENERAL 
w«w.bogota-g<yv.co  

mio: Unta 195 

4203000-FT-997 Versión 04 



BOGOTI\ 
Pág. 2 de 5 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 034 	3 1 ENE 2(] 

"Por la cual se adopta el Plan Estratégico del Talento Humano de la Secretaría General de 
la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., para la vigencia 2025" 

importante con e/ que cuentan las en//clac/es y como el gran factor de éxito que les fácilita ¡a gestión y el 
/ogro de sus objelivc)s y resultados. El talento humano, es decir, todas las personas que laboran en la 
administración pública, en el marco de los valores cíe/ servicio público, contribuyen con su trabajo, 
dedicación y es/iwrzo al cumplimiento de la misión estatal, a garantizar los derechos y a responder las 
demandas de los ciudadanos 

Que la Política Pública Distrilal de Gestión Integral de Talento Humano PPGITH 2019-2030 adoptada a 
través del Documento CONPES 07 del 20 de diciembre de 2019, previó como objetivo general: "Gestionar 
el potencial del Talento Humano de Ici administración clistrital, como fáctor estratégico para ,generar valor 
en lo público y contribuir al desarrollo de la ciudad, creando con/ian:av legitimidad en su accionar (... ) 
En tal sentido y en concordancia con la política nacional de empleo público se espera que la gestión 
integral del talento humano vinculado con la Administración Pública de Bogotá logre ilfl/,actar el 
dimensionamiento del capital 1711/llano y el comportamiento de las personas vinculadas cd sector público 
clistrital, repercutiendo en la efctivic/ad del gobierno y en el control de la corrupción y. en/brma agregada, 
mejorando los niveles de prosperic/ady bienestar (íe la ciudadanía 

Que de acuerdo con el documento CONPES referido, el objetivo general se logra con la realización de los 
si(1uientes objetivos específicos: i) Transformar culturalmente el talento humano vinculado a entidades 
disti'itales; u) Empoderar el talento humano de las entidades públicas distritales y iii) Consolidar el sistema 
de gestión del talento humano en el Distrito Capital. 

Que el literal b) del numeral 2° del artículo 15 y  el numeral 1° del artículo 1 7 de la Ley 909 de 2004 señalan 
que las entidades deberán formular y adoptar el Plan Anual de Vacantes y el Plan de Previsión de Recursos 
Humanos. 

Que el Plan Anual de Vacantes y el Plan de Previsión de Recursos Humanos tienen como objetivo general 
contribuir al logro efectivo de las metas y objetivos institucionales, garantizando la existencia de personal 
suficiente y competente. 

Que en lo concerniente al Plan Institucional de Capacitación, el literal e) del artículo 3 del Decreto Ley 
1567 de 1998 dispone que las entidades, con el propósito de organizar la capacitación interna, deberán 
formular con una periodicidad mínima de un año su plan institucional de capacitación. 

Cta e Ho. 10 '65 
Código postas 111711 
Ttt: Ml 5000 
W*'W.bO9OU,9QY.CO 	

GENERAL Ifo 1ir* lOS 

4203000-FT-997 Versión 04 



B0G0TI\ 
Pág. 3 de 5 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 034 	3 1 'NE 2025 

"Por la cual se adopta el Plan Estratégico del Talento Humano de la Secretaría General de 
la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., para la vigencia 2025" 

Que con relación al Plan de Bienestar Social e Incentivos, los artículos 19. 20 y 34 de la norma en mención. 
establecen la obligación para las Entidades de organizar anualmente estos programas para sus servidores, 
los cuales están orientados a crear, mantener y mejorar las condiciones que favorezcan su desarrollo 
integral, el mejoramiento de su nivel de vida y de su núcleo familiar. 

Que la Ley 909 de 2004 y el Decreto Nacional 1083 de 2015. señalaron los lineamientos para la elaboración 
de los planes anuales de capacitación y los programas de estímulos, así como aspectos relacionados con los 
beneficiarios de los programas de educación no formal. de educación formal básica, primaria, secundaria y 
media y de educación superior. 

Que en sesión realizada el 29 de enero de 2025, la Comisión de Personal de la Secretaría General de la 
Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C.. manifestó sus aportes para la construcción los componentes propLiestos 
de los planes de Capacitación y Bienestar Social e Incentivos 2025 para los(as) servidores(as) públicos de 
la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., los cuales atienden las necesidades detectadas. 
la  capacidad administrativa y presupuestal. la  caracterización de los servidores, las necesidades de 
aprendizaje organizacional, el resultado de las auditorias internas, el resultado de la Evaluación del 
Desempeño y de la Gestión, los lineamientos de la Política de Gestión Estratégica de Talento Humano - 
MIPG y demás lineamientos distritales y nacionales. 

Que respecto al Plan de Trabajo Anual en Seguridad y Salud en el Trabajo, el artículo 2.2.46.1 del Decreto 
Nacional 1072 de 2015 señala las directrices de obligatorio cumplimiento para implementar el Sistema de 
Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo -SG-SST. que deben ser aplicadas por todos los empleadores 
públicos, privados, contratistas, trabajadores cooperados y trabajadores en misión. 

Que el numeral 7 del artículo 2.2,4.6.8 ibídem, establece que se debe diseñar y desarrollar un plan de 
trabajo anual para alcanzar cada uno de los objetivos presupuestos en el Sistema de Gestión de la Seguridad 
y Salud en el Trabajo -SG-SST. el cual debe identificar claramente metas, responsabilidades, recursos y 
cronograma de actividades, en concordancia con los estándares mínimos del Sistema Obligatorio de 
Garantía de Calidad del Sistema General de Riesgos Laborales. 

Que el numeral 5° del artículo 2.2.4.6.12 del mismo Decreto. dispone que el empleador debe mantener 
disponibles y debidamente actualizados entre otros documentos, el Plan de Trabajo Anual en Seguridad y 
Salud en el Trabajo -SG-SST: y el numeral 2° del artículo 2.14.6.14 establece que el empleador debe 

CtaE No. 10. 66 
CM90p9sal 111711 
Tt: MI 3000 	 gc,nut 

w.bogoUv.co 	 GENERAl. 
Iif I,inM 19S 

4203000-FT-997 Versión 04 



BOGOTI\ 
Pág. 4 de 5 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 034 	3 1 ENE 2Ü25 

'Por la cual se adopta el Plan Estratégico del Talento 1-lumano de la Secretaría General de 

la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., para la vigencia 2025" 

garantizar los mecanismos para que se dé a conocer el Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el 
Trabajo -SG-SST a los trabajadores y contratistas. 

Que en sesión asincrónica celebrada el 30 de enero de 2025. el Comité de Gestión y Desempeio aprobó el 
Plan Estratégico del Talento Humano y los demás planes que lo componen para la vigencia 2025. 
atendiendo la facultad establecida en el artículo 10  de la Resolución No. 485 de 2024 expedida por la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá. D.C. 

Que de conformidad con el anterior marco jurídico. se  hace necesario adoptar el Plan Estratégico del 
Talento Humano para la vigencia 2025, el cual constituye el instrumento de planeación fundamental para 
adelantar la gestión del talento humande la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá. D.C. 
En mérito de lo expuesto. 

RESUELVE 

Artículo 1"-: Adoptar el Plan Estratégico del Talento Humano de la Secretaría General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá, D.C.. para la vigencia 2025, conformado por los siguientes Planes, los cuales hacen parte 
integral del presente acto adni inistrativo: 

a) 	Plan de Bienestar e Incentivos 
h) 	Plan Institucional de Capacitación 

Plan Anual de Vacantes 

Plan Anual de Previsión de Recursos 1-lumanos 

Plan Anual de Trabajo del Sistema de Seguridad y Salud en el Trabajo 

Artículo 2°-: La implementación y evaluación del Plan Estratégico del Talento Humano adoptado en la 
presente Resolución, será responsabilidad de la Dirección de Talento Humano de la Secretaría General de 
la Alcaldía Mayor de Bogotá. D.C., de con formidad con lo dispuesto por el artículo 34 del Decreto Distrital 
140 de 2021, modificado por el artículo 30  del Decreto Distrital 551 de 2021. 

Lo anterior, sin perjuicio de las responsabilidades asignadas por el Decreto Nacional 1072 de 2015 y la 
Resolución No. 312 del 19 de febrero de 2019. expedida por el Ministerio del Trabajo, en lo relacionado 
con el Plan de Trabajo Anual en Seguridad y Salud en el Trabajo. 

Cta 8 No. 10 . LS 
Cód.qo post 111711 
7i4. 3813000 
ubQ90u.9avc0 

Infoc linea 195 
LJ

tC1tTU1A 

GENERAL 

4203000-FT.997 Versión 04 



B0G0TI\ 
Pág. 5 de 5 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 034  	3 1 ENE 2025 

'Por la cual se adopta el Plan Estratégico de¡ Talento Humano de la Secretaría General de 
la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., para la vigencia 2025" 

Artículo 30:  El Plan Estratégico de Talento 1-lurnano será divulgado y socializado a todas las dependencias 
de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., y los programas y planes que lo conforman. 
se  encontrarán disponibles para su consulta a través de¡ portal institucional, en el enlace 
https://secretariageneral.gov.co/transparencia-v-acceso-la-informacion-puhlica.  

Artículo 4°-: La presente resolución rige a partir de¡ día siguiente a su publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bo á. D. C., a los 3 1 ENE 2025 

4Se 
DRES SILVA M 
retario General 

Provecto Santiago Ranuren Gonzale,. -- Contratista Direccion de Talento II iiirianO 
Reviso: 	Yeiiiiy Natalia Peraza Moreno -- Asescira Direccion de liilento - nono 

Sergio Felipe Galeano Gouiiez - Director de Talento lhnnano 
Nl os ea liliana 1-lerrera Medina - Jek OPeina Juridica / 

Apioti 	leiiiv 1 Iiiinbertc, Villaniarin Senano -- Subsecretario Corporasvo 

CraS No. 10. 65 
Código otad 11171.1 
T: Ml 3000 
w.bo9eta.9v.co  
blm lineo 193 

SrearTAlia 
GENERAL 

ANO 

4203000-FT-997 Versión 04 


